
САМА БУРЖУАЗІЯ ВЧИТЬ РОБІТНИКІВ В Луцьку засуджено україн- 
КЛЯСОВОЇ БОРОТЬБИ.

В НІКАРАГВІ ВІДНОВИЛАСЯ БОРОТЬ­
БА ПРОТИ АМЕРИКАНЦІВ.■Jn *• 0ських комуністів

/
У двох сутичках убито 6 американських моряків І 28 ранено. — 

Уряд Заучених Держав висихає до Нікарагви 
додаткових 1,000 моряків.

Міська рада у Вінніпегу, Ідучи за прикладом минулих пару ро­
ків, недопустида робітничих алдерменіа на стано­

вища годов комітетів.
Г"
4 Сімох — на два роки;

Одного — на 6 місяців вязни- 
ці ( йому завішено кару на 5 
років).

Крім того одного обвинува­
ченого засуджено на 4 роки, 
одного на 3 роки, трох на два 
роки і двох на один рік дому 
поправи.

Всім обвинуваченим, 33 ви­
їмком одного, зараховано пре­
зекційний арешт.

Засуджених обвинувачувано 
в тім, що вони планували ві­
дірвати Західню Україну від 
Польщі й утворити з неї неза­
лежну радянську республіку.

Старокраеві газети повідом­
ляють, що в Луцьку, на Воли­
ні, закінчився процес проти 57 
членів Комуністичної Партії 
Західнбої України. Польський 
трибунал видав присуд 10.

ЛЬОКАВТ У,ДЕРЕВНО-ПАЛЕ­
ВІЙ ІНДУСТРЯ.РО

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 2. сі­
чня. — СьоГодня розпочався 
льокавт 20,000 робітників у де­
ревно-паперовій індустрії.

Фабриканти хотіли зменши­
ти платню, на що не згодилися 
робітники. Скликано перего­
вори для полагодження спору, 
однак вони "вчера розбилися. 
Сподіються, що в справу вмі­
шається тепер уряд, який буде 
посередником між .обома спо­
рячими сторонами.

Ден МекЛін спеціально запро­
сив на перше засідання ради 
попа В. А. МекЛіна, який по­
благословив нову адміністра­
цію; це було зроблено після грудня 1927 р. Всіх засудже- 
того, як мейор МекЛін у своїй них позбавлено ' гороЖанських 
промові висловив надію, що прав. Присуд е такий: 
всі члени ради будуть разом Десятьох обвинувачених за­
працювати .для добра міста, та [суджено на 8 років вязниці 
що вони, хоч можуть мати 
ріжні погляди, будуть справе­
дливі один супроти другого.

Так буржуазія розуміє демо­
кратизм, так потрафить вона"] Чотирох — на 3 роки; 
трактувати робітничих пред­
ставників у законодавчім тілі.
На словах закликає до сіТіль-

Міська рада у Вінніпегу’ на 
, 1928 рік складається з 11-ох

буржуазних алдерменів, 6-ох з 
Незалежної Партії Праці й од­
ного комуніста. Так що бур­
жуазна репрезентація є майже 
вдвоє більша від робітничої. 
Подібне співвідношення сил 
було й минулими рока,

З початком кожної 
міська рада вибирає piàfti свої 
комітети та голов тих коміте­
тів. Користаючи з того .факту, 
що буржуазне представництво 
є в абсолютній більшости, бур­
жуазні алдермени вже від ряду, 
років свідомо й ПЛАНОВО не-- 
допускають ні одного робітни­
чого представника на станови­
ще голови комітету.

Ця сама історія повторила­
ся й цього, року,- В минулий 
вівторок рано відбулося перше 
засідання міської ради в 1928 

-році й на ніц вибрано ріжні 
комітети та їх голови. Всі мі­
сця голов зістали обсаджені 
буржуазними алдерменами.

Мало того. В наслідок ре­
зигнації буржуазного алдерме- 
на МекЛіна, який є тепер ме- 
йором, головою комітету У' 
ліпшень був вибраний при кін­
ці минулого року робітничий 
алдермен Блумберґ. Однак 
коли тепер прийшло до вибо­
ру голов комітетів, буржуазні 
алдермени не допустили біль­
ше до вибору Блумберга, але 
вибрали на його місце буржу­
азного алдермена Дейвідсона.

І це все було зроблено зараз 
після того, як новий^мейор

МАНАҐВА, НікЗрагва, 2. сі­
чня:— В головній кватирі аме­
риканської морської команди 
оповіщено сьогодня, що в бо­
ротьбі з нікарагванськкми пов­
станцями в гористі}і районі О- 
коталю убито 5 американських 
моряків і 23 ранено.

Хоч боротьба була побідою 
для моряків і нікарагванської 
національної гвардії, яка їм до- кватири. 
помагала, вона одночасно була Після боротьби нікарагван- 
найбільш кровавою в цій кра- ські ліберали були в добрім 
їні від часу, як прибули - сюди 
американські війська з почат­
ком березня минулого року. дисціпліновані.

З 23 ранених моряків шістьох 
може померти. Кілько було 
вбитих і ранених серед пов­
станців — невідомо, бо- пов­
станці забірають усіх убитих і 
ранених зі собою.

Підчас бою згинув також о- 
дин нікарагванський національ­
ний гвардієць, а двох було ра­
нених. Боротьба велася пере­
важно при помочі машинових 
крісів та бомб.

Звідомлення

лі, одної з повстанчих твер­
динь генерала Сандіна.

МАНАҐВА, Нікарагва, 3. сі­
чня. — У двох боях з иікаре- 
ґванськими повстанцями зги- . 
нуло 6 американських моряків 
і 28 було ранених. Бої були 
зведені ще в пятницю, однак 
відомість про це не дійшла за­
раз до американської головної
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кожного;
Девятьох — на 6 років; 
Двох

року
на 5 років; 

ДванайцятьоХ — на 4 роки;
поряжу, що наглядно показує, 
що вони є до6р£ вишколені йІТАЛІЯ ПАЧКУЄ ЗБРОЮ ДО 

УГОРЩИНИ.
ВІДЕНЬ, 3. січня. — В місті 

Ґсутард, на австро-угорськім 
кордоні, австрійські митні у- 
рядники викрили пять тягйро- 
вих вагонів, наладованих ма- 

‘шиновими крісами, що були 
в дорозі з Італії до Угорщини. 
Вагони були замарковані: “ма­
шинерія”.

Вагони викрито зараз по у- 
горськім боці кордону й угор­
ська влада не дозволила Ав­
стрійцям забрати їх.

АРЕШТУВАЛА КОМУНІСТІВ У ПОЛЬ­
ЩІ Й ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ,

ВАШИНГТОН, 3. січня. — 
Американське окупаційне вій­
сько в Нікарагві хоче поборо­
ти генерала Сандіна і його лі­
беральне військо ще перед при­
ходом весни, яка буде дуже не­
сприятлива для Американців 
через свої дощі, що наповнять 
потоки, пошести й майже не- 
виносимі Тропічні умовний.

Секретар мариі^ірки Вилбур 
оповістив сьогодня, що два 
баталіони моряків, 1,000 лю­
дей, відпливуть вневдовзі зі 
Злучених Держав на допомогу 
американським морякам у Ні­
карагві.

ної праці та до справедли­
вого трактування всіх без ріж- 
ниці, — навіть попа закликає 

а на ділі без-благословити. 
церемонно проводить свою 
класову політику й відсуває 
робітників від тих становищ, 
які їм належаться навіть після

ВАРШАВА, ЗО. грудня. — 
Польська тайна поліція зроби­
ла облаву на мітінг молодих 
комуністів та арештувала 44 
робітників і три робітниці.

ла також усі гроші, що були 
на руках комітету. Поліція, 
щоб закрити свій ганебний 
вчинок, бреше, що Гроші були 
-уживані на комуністичну про­
паганду.

ЛЬВІВ, 14. грудня. — 3 Луць­
ка доносять, що польська по­
ліція перевела там кільканай- 
цять трусів серед тамошніх 
Українців. Арештовано кілька 
осіб з міста та з повіту, пере­
важну членів Селянсько-Робіт­
ничого Соціалістичного Обєд- 
нання, яким закидається кому­
ністичну агітацію. Подробиці 
та призвіща арештованих полі­
ція держить в тайні.

тої самої буржуазної демо­
кратії.

Розуміється, робітничі ал­
дермени протестували на засі­
данню проти поповненої не- 
справедливости, але буржуазна 
більшість зовсім не звертала 
уваги на ці протести. Вона з 
розмислом робила Так, як Гі 
диктують її клясові інтереси, 
й устні протести робітничої 
меншости до неї не промовля­
ють.

ТЕРНОПІЛЬ, 30. грудня. — 
Тут арештовано трох робітни­
ків, яких обвинувачується за 

комуністичної

до американ­
ської головної кватири кажуть, 
що після завзятої боротьби, 
яка тревала годину й 20 мінут, 
прогнано повстанців з Квіля-.

БІЛЬШЕ ЯК 60 ОСІБ ЗГИНУ­
ЛО ВІД ЗИМНА.

ЧІКАҐО, 3. січня. —Підчас 
великого зимна,'що панує те­
пер у Злучених Державах, по­
мерло більше як 60 осіб. Усі 
смертні випадки є спричинені 
морозами й сніЛіми безпосе­
редньо або посередньо.

поширювання 
пропаганди.

ПЕРЕМИШЛЬ, 30. грудня. — 
Поліція увірвалася до примі­
щення місцевого комітету до­
помоги потерпівшим від Пові- 
ні й арештувала членів, що бу­
ли присутні, та забрала всю 
кореспонденцію. Вона забра-
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ЖИТТЯ РАДЯНСЬКОГО КОНСУЛА f 
КАНТОНІ В НЕБЕЗПЕЦІ.Буржуазія сама вчить робіт­

ників, що нема ніякої демокра­
тії та що робітнича кляса не 
може надіятися поліпшення 
своєї долі в “демократичнім” 
капіталістичнім ладі.

’e'A,T~ÿv'
ШАНГАЙ, ЗО. грудня*— Був­

ший радянський генеральний 
консуль у Кантоні, Похвалін- 
ський, що тепер увязнений кан, 
тонською реакційною владою, 
заявив японському журналі; 
стові, який відвідав його у 
вязниці, що його життя й жит­
тя инших членів консуляту, що 
були з ним арештовані, є в не­
безпеці.

Він і його колеги були аре­
штовані 14. грудня підчас обла­
ви кантонської поліції і їх від­
ставлено закованих до голов­
ної- кватири Четвертої армії. 
Серед" арештованих були та­
кож жінки.

ВІДПРАВЛЯЮТЬ БІЛЬШОВИ­
ЦЬКИХ СЦМПАТИК1В.

СОФІЯ, Болгарія, 3. січня. — 
Уряд рішив відправити зі слу­
жби всіх урядників, що симпа­
тизують з більшовизмом. При­
чиною цього є зростаюче чи­
сло більшовицьких симпати­
нів серед урядництва.

Похвал інський "заявив, що 
радянські вязщ можуть бути 
задушені або їм. можуть пости­
нати голови кшмюго дня. Во­
ни є цілком на ласці кантон­
ської влади.

Похвал інський потвердив ві­
домість, що Хасіс, Вакулов, 
Іванов, Макаров і Попов, члени 
консулярного штабу, були роз­
стріляні ІЗ. грудня жовнірами 
реакційного генерала, який за- 
няв Кантон.

Відносно доді арештованих 
представник комісари закор­
донних справ заявив, що він не 
одержав ще інструкцій 

' Нанкінського уряду.

РІЖНІ ВІСТИ
ч

ПРОТИКНІЙНИЙ ЗАКОН У ВЕН, БРИ­
ТАНІЇ УВІЙШОВ В СИЛУ.

ГОЛОДНІ ВОВКИ НАПАДА- 
4 ЮТЬ НА ЛЮДЕЙ. г

НА ПОКУТТЮ ПОЯВИЛИСЯ 
БАНДИ ОПРИШКІВ.

У львівськім “Новім Часі1’ ВАРШАВА, ЗО. грудня. — В 
читаємо: 3 Станіславова-доно- наслідок гострої зими й силі,- 
сять нам, що в околицях Жабя, ' них морозів у східній Польщі,

голодні вовки ходять громада­
ми й кидаються ні людей. Не­
давно напали вони коло Вол- 
ковиск на кількох селян і се­
лянок та покій їх. Вони по­
жерли також чотирох пачкарів 
коло радянського кордону. 
Для поборювання зголоднілих 
вовків уживають війська.

Ворохти та Татарова появили­
ся банди опришків, які непо­
коять околицю, переводячи 
низку дуже сміливих нападів. 
Для знищення та виловлення 
опришків вийшла з Коломиї 
сотня польського війська, яка 
на спілку з поліцією приступи­
ла д<г перешукування цілої за- 
гроженої околиці.

ЛОНДОН, 1. січня. — Між 
новими законами, що входять 
в силу з початком 1928 року, є 
трейд-юнійний закон, ухвале­
ний минулого року. Є це за- 

. кон скерований на знищення
трейд-юнійного і взагалі робіт­
ничого руку.

Новий закон,признає страйки 
"* й льокавти Нелегальними, а та- 
. кож не дозволяє юнії карати 

свого члена за відмову брати 
участь у страйку або льокавті.

Великим ударом для Партії 
* Праці і взагалі для політичної 

акції англійських робітників є 
точка закона, що забороняє о- 
лодатковуватн членів юній на 
політичний фонд якого по­
трібно Партії Праці підчас усіх 
виборчих кампаній.

Кажуть, що на випадок за­
гальних виборів у Великій Бри­
танії Партія Праці знайдеться 
в скрутнім фінансовім поло­
женню й це дуже зменшить Її 
вигляди на побіду.

В БЕРЛІНІ АРЕШТОВАНО 
ШАЙКУ ПАЧКАРІВ.

БЕРЛІН, 3. січня. — Тут аре­
штовано сьогодня пятьох про­
відників шайки, що перепачко- 
вувала Поляків і Литовців до 
Заучених Держав.

Арештовані прибули сюди з 
Польщі й Литви. Кажуть, що 
вони безуспішно пробували 
підкупити урядовців амери­
канського консуляту в Берліні- 
Вони хотіли дістати від них ві­
зи на вїзд до Злуч. Держав.

U

ВОЗДУШНА ФЛЬОФА ВЕЛИ­
КОЇ БРИТАНІЇ.

ЛОНДОН. — Відповідаючи 
на запит у парламенті, за­
ступник секретаря воздушної 
фльоти заявив, що бритійська 
воздушна фльота складається 
з 750 аеропланів, з яких 270 
є поза Лондоном. Персбнал 
воздушної фльоти нараховує 
3,000 детунів. Французька во­
здушна фльота складається з 
1,350 аеропланів.
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В КАНТОНІ ЗНОВУ ВІДБУВАЮТЬСЯ 
ОБЛАВИ НА КОМУНІСТІВ.

ТРИЛЬОВСЬКИЙ ВСТУПИВ 
ДО СЕЛЬ-РОБУ?

Львівські патріотичні газети 
повідомляють, що Кирило Три- 
льовський, який недавно по­
вернув з Відня до Галичини й 
мав відкрити адвокатську кан­
целярію в Коломиї, вступив до 
Селянсько-Робітничого Соціа­
лістичного Обєднання. Кіль­
ко правди в .цій вістці — пока­
же найближче майбутнє.

- » .ПРИЗНАЮТЬ СЛУШНІСТЬ ЗА 
РОБІТНИКАМИ.

НЮ ИОРК, 29. грудня. — 
Трийцять девять визначних е- 
кономістів виступили з публич- 
ною заявою в справі боротьби 
між підземною залізницею Ін- 
терборо ' та Американською 
Федерацією Праці за право ро­
бітників на тій залізниці орґа- 

! візуватися в юнію, незалежну

І і

КАНТОН, Китай, 3. січня. — (десять стіп грубий. - Кілька 
Підчас перешукування хата в | малих рибацьких човнів на Я- 
хату влад5,*'арештувала тут 
сьогодня 14 комуністів і скон­
фіскувала 800 крісів, револьве­
рів і" 375 бомб.

Дванайцять ріжних каноні- 
рок, що стоять у Кантоні, зая­
вилися за уміркованими націо­
налістами, а чотири більші ко­
раблі далі є незалежними.

Боротьба між військами про-, 
вінцій Квантун і Квансі, що ве­
лася за посідання Кантону, від­
новилася в Шеткані, 50 миль на 
захід від Квітону. Квантун- 
ські команданти повідомляють 
про побіду і з Кантону висила- 
ються на місце бою підкріплен­
ня для військ провінції Квансі.

Около 800 ранених прибуло 
до Кантону з Шеткану.

СІТКА КІНО-ТЕАТРІВ НА 
УКРАЇНІ. понськім морі затонули й від 

40 до 50 рибаків е загублені." л*
— #

ГРЕЦІЯ ВІДКЛИКАЛА МІНІ- 
> НІСТРА З ТУРЕЧЧИНИ.

ЛОНДОН, 3. січня.— Депе­
ша з Атен каже, що Грецький 
уряд відкликав свого міністра 
з Туреччини. Причиною від­
кликання міністра є ■ невдово­
лення Греції з того, в який спо- 
сібч уреччина виконує ріжні у- 
мови, додані до Льозанського 
договбру.

Число кіно-театрів на Укра­
їні -буйно зростає. Коли на 1. 
квітня 1924 р. всіх кіно-театрів 
на Україні було 312, тоугепер 
сітка становить 1,750 одиниць, 
крім 15 пересувних Залізничих. 
Самих культурно-Освітних те­
атрів на Україні нарахозуєть- 

АНГОРА, Туреччина, 28. гру- ся до 1,000. За минулий 1926 
дня. — Недавно викрито тут]— 1927 р. лише в кіно-театрах 
надужиття при підписанню ВУФКУ перебувало понад 10 
контракту на віднову бувшого міліонів глядачів, 
німецького воєнного корабля 
“Ґебен”, тепер “Султан Селім”.
У цю нечисту Справу є замїша- 

ший міністер фльоти. :

4,

ВЕЛИКІ ПОВІЮ В ПІВНІЧНІМ МАР0КУ.І"™. — » -_____________ во організуватися незалежно
від компанії треба визнати о- 

Ч. ЛІНДБЕРГ ПРИЛЕТІВ ДО СНовним правом робітників. 
САЛЬВАДОРУ. Вони остерігають роботодав-

БЕЛІЗ, Бритійський Гойду- ців- що такий спротив до прав- 
рас, 30. грудня. — Американ- них робітничих організацій до­

водить, мовляв, робітників до 
скрайних поглядів.

1 і
ТУРЕЦЬКІ УРЯДНИКИ РОБИ­

ЛИ НАДУЖИТТЯ.
РАБАТ, Мароко, 2. січня. — 

Повіні в північнім Ma року при ­
брали розміри нещастя, яке 
перевищило своєю величиною 
все, іцо люди запамятали в не- 
давних роках. Після короткої 
перерви, уливні дощі почали 
падати знову.

На просторі соток миль най­
більш урожайна земля стоїть 
під водою. Багато місць, вклю­
чаючи Квезан. є ізольовані й 
комунікацію вдержується з 
трудністю при помочі човнів 
та аероплянів.

У Моктоні завалилося 50 до­
мів, однак ніхто не був уби­
тий.

у

ський летун Чардс А. Ліндберг 
прибув сюди сьогодня в год 
9.45 ранком, перелетівши 250 
миль дороги з Гватемалі до ШЕИІН, Вайомінг, 30. гру- 
Гондурасу за 3 годині 25 мінут. дня. — Перед федеральним

------------ судом відбувся останній акт
САН САЛЬВАДОР, Республі- віддання американській фльоті 

ка Сальвадор, 2. січня. — Аме- нафтового поля Тіпат Дон, я- 
рнканський лггун Чарлс А. ке свого часу взяв в аренду 
Ліндберг прилетів сюди з Бри- нафтовий магнат Сінклер на 
тійського Гондурасу в год. 9.15 основі фалшивих контрактів, 
у неділю ранком. Він зробивші роблених у порозумінню з то- 
260 миль воздушної дороги за ; гочасннм міністром внутрішніх 
дві годині 45 мінуті справ» Фолом.

ПЕРШИЙ В ЕВРОПІ МУЗЕЙ 
ЕТНОГРАФІЧНОЇ І ГЕОГРА­

ФІЧНО! ПАТОЛЬОҐП.
В МОСКВІ ЗГОРІЛО 8 ЖІНОК 

І ДИТИНА. *-
МОСКВА, 31. грудня. — Не­

далеко станції північної за­
лізниці згорів" сьогодня двопо­
верховий деревляннй будинок, 
у якім знайшли смерть вісім 
жінок і одна дитина. Великий 
вітер і страшне зимно дуже 
утруднювали працю пожаруоі 
сторожі. . .

ний був
Тепер оповіщено, що з фондів 
парламенту пропало 100,000 у Київ! вирішено відкрити 
лір У цю дефравдацію е_за- перший в Европі музей етно- 
мішаний знову парламентар- j графічної і географічної пато- 
ннй касієр і багатьох послів. ! льогїї. У завдання музею вхо- 
Президент Мустафа Кемаль 1 дить вивчення расових особли- 
Паша заявив, що особисто востей народів СРСР, геоґра- 
займеться розслідом цеї де- фічного росповсюдження ріж- 
фравдації й покарає винних як них захоруваиь, захорувань 

І найгостріше. ріжних народів Евроон, то-що.

Î '

ТОКІО, Японія, 2. січня. — 
Великі сніговиці в північно- 
східній Японії відтяли телегра­
фічні й телефонічні лінії та 
здержали залізннчі потяги. У 
префектурі Ніїгата сніг є на Xt
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